THUẾ TỈNH GIA LAI

THUẾ CƠ SỞ 6 TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 310/TCS6-QLTK

V/v tuyên truyền kê khai,

nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp

và nông nghiệp

            An Khê, ngày 24 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- UBND xã, phường trên địa bàn;

- Trung tâm phục vụ hành chính công phường, xã;

- Trung tâm văn hóa – TDTT xã phường;

- Phòng Văn hóa – TDTT xã phường

Căn cứ Luật quản lý thuế ngày 13/6/2019;

Căn cứ dự toán được giao về thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (SDĐPNN),

sử dụng đất nông nghiệp (SDĐNN) hàng năm của các hộ gia đình, cá nhân trên địa

bàn. Để phấn đấu hoàn thành dự toán được giao và tạo điều kiện thuận lợi nhất để

NNT thực hiện tốt chính sách pháp luật thuế hạn chế tình trạng xử phạt do không kê

khai thuế và chậm nộp thuế.

Thời gian qua tình trạng chưa kê khai và không kê khai thuế SDĐPNN và

SDĐNN trên các địa bàn còn rất nhiều do nhiều nguyên nhân như công tác tuyên

truyền còn hạn chế, người sử dụng đất chưa biết nghĩa vụ, quyền lợi và trách nhiệm

trong kê khai, nộp thuế dẫn đến nhiều người sử dụng đất bị xử phạt vi phạm hành

chính do không kê khai và chậm nộp tiền thuế…

Vì vậy, để công tác tuyên truyền được sâu rộng đến từng hộ, gia đình có đất

đang sử dụng kê khai và nộp thuế kịp thời. Thuế cơ sở 6 tỉnh Gia Lai kính đề nghị

UBND các xã, phường và Trung tâm phục vụ hành chính công trên địa bàn phối

hợp hỗ trợ một số nội dung sau:

- UBND các xã, phường chỉ đạo đến từng thôn, tổ dân phố tuyên truyền đến

từng hộ gia đình về trách nhiệm, nghĩa vụ và lợi ích của việc kê khai, nộp thuế

SDĐPNN, SDĐNN. Phát sóng trên Đài Truyền thanh – Truyền hình ở các xã,

phường để tuyên truyền chính sách thuế, thông báo kế hoạch tổ chức thu thuế sử

dụng đất phi nông nghiệp của cơ quan Thuế để người dân nâng cao nhận thức, chấp

hành tốt pháp luật thuế.

- Chỉ đạo Thôn trưởng và Tổ trưởng tổ dân phố  phối hợp, hỗ trợ cơ quan thuế

phát thông báo nộp thuế SDĐPNN và SDĐNN đến từng hộ gia đình.

- Trung tâm phục vụ hành chính công ở các xã, phường tuyên truyền và hỗ trợ

cơ quan Thuế khi người sử dụng đất đến nhận kết quả TTHC về đất (nhận giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất) hướng dẫn đến cơ quan Thuế kê khai thuế

SDĐPNN, SDĐNN để tránh tình trạng xử phạt chậm nộp hồ sơ khai thuế.

- Trung tâm văn hóa – thể dục – thể thao và phòng văn hóa các xã, phường

tuyên truyền trên sóng truyền thanh – truyền hình địa phương các văn bản của Cơ

quan thuế trong công tác tuyên truyền NNT biết về việc kê khai, nộp thuế đất nông

nghiệp và PNN theo quy định.

 Nhận được công văn này, rất mong UBND xã, phường quan tâm chỉ đạo các

cơ quan có liên quan  phối hợp để cơ quan Thuế thực hiện tốt nhiệm vụ được giao

theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Thuế cơ sở;

- Zalo nhóm HĐTV thuế;

- Tổ QLHKD 1 và 2;

- Lưu: VT, TK.

TRƯỞNG THUẾ CƠ SỞ

                       Hoàng Phi Dũng

		2025-10-24T09:09:34+0700

		2025-10-24T09:11:46+0700

		2025-10-24T10:07:36+0700